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(1차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-30 예산액 551,248,000

제1조 2025학년도 백암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각551,248,000원으로 하며

   세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

   심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,

   이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을

   편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

   이용할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 530,640 296,546 234,094

1.지방교육행정기관이전수입 523,960 296,546 227,414

1.교육비특별회계전입금수입 523,960 296,546 227,414

1.교육비특별회계전입금 523,960 296,546 227,414

1.학교운영비전입금 272,824 296,546 -23,722 초등학교기본운영비 : 1,018,000원 * 1개교 = 1,018,000

유치원기본운영비 : -109,000원 * 1개교 = -109,000

초등학교기본운영비 : -22,470,000원 * 1개교 

=
-22,470,000

유치원기본운영비 : -2,161,000원 * 1개교 = -2,161,000

2.목적사업비전입금 251,136 0 251,136
(성립전_1추)교육복지운선지원(초) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학차량(초택시) : 8,820,000원 

* 1개교 =
8,820,000

(성립전_1추)(목)선택형돌봄프로그램간식비 : 

4,784,000원 * 1개교 =
4,784,000

(성립전_1추)연계형늘봄학교운영(목) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)(목)전세통학버스 : 40,703,000원

 * 1개교 =
40,703,000

(성립전_1추)(목)늘봄학교정원외기간제교사인

건비 : 10,059,000원 * 1개교 =
10,059,000

(성립전_1추)(목) 유치원시간제기간제교사인건

비 : 20,193,000원 * 1개교 =
20,193,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사4대보

험 : 2,308,000원 * 1개교 =
2,308,000

(성립전_1추)(목)인성교육중점학교운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)(목)학교체육활성화 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)(목)학교체육활성화 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)금연흡연예방교육 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)(목)교원학부모의 만남프로젝트 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목) 교육과정(유아학비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(목) 교육과정(유아학비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(목)방과후과정(유아학비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)(목)방과후과정(유아학비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)(목)방과후과정(유아학비추가지원

금) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)(목)방과후과정(유아학비추가지원

금) : 450,000원 * 1개교 =
450,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)전북에듀페이입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(목)복식수업학급지원강사비 : 

28,900,000원 * 1개교 =
28,900,000

(성립전_1추)(목)복식수업학급강사4대보험 : 

2,590,000원 * 1개교 =
2,590,000

(성립전_1추)(목)어울림학교운영 : 17,300,000

원 * 1개교 =
17,300,000

(성립전_1추)(목)유치원방과후시간제기간제교

사 상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)(목)두드림학교통합진단검사 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)(목)두드림학교운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)디지털튜터운영비 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)(목)복식수업학급 수당 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)(목)지역연계프로그램 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)(목)유치원방과후과정운영 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)(목)교육시설안전인증 : 

3,401,000원 * 1개교 =
3,401,000

(성립전_1추)(목)교사교육과정실천학교 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)(목) 교과보충 운영비 : 

5,016,000원 * 1개교 =
5,016,000

(성립전_1추)(목)특수교육 방과후학교운영비 :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(목)기초학력신장선도학급 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_1추)(목)AI기반웹툰진로및진로프로그

램사업비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)(목)체험중심안전교육비 : 

470,000원 * 1개교 =
470,000

(성립전_1추)(목) 수업나눔선도교사운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)(목)연계 이음교육운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)학교교육여건개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)(목)늘봄학교한시적기간제교사 인

건비 : 9,358,000원 * 1개교 =
9,358,000

(성립전_1추)(목)늘봄학교 기간제교사 기관부

담금 : 1,011,000원 * 1개교 =
1,011,000

(성립전_1추)(목)교원교과지도역량신장사업운

영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 6,680 0 6,680

1.학교회계간이전수입 6,680 0 6,680

1.다른학교회계전입금 6,680 0 6,680

1.다른학교회계전입금 6,680 0 6,680
(성립전_1추)어울림학교운영비 : 6,680,000원 

* 1개교 =
6,680,000

4서동일 2025년 06월 30일 12시 43분 28초 전북특별자치도교육청 백암초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 15,990 15,990 0

1.학부모부담수입 15,390 15,390 0

1.수익자부담수입 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,618 0 4,618

1.전년도이월금 4,618 0 4,618

1.순세계잉여금 4,618 0 4,618

1.순세계잉여금 4,618 0 4,618

1.순세계잉여금 4,618 0 4,618 초등순세계잉여금 : 3,909,000원*1회= 3,909,000

유치원순세계잉여금 : 709,000원*1회= 709,000

세입합계 551,248 312,536 238,712
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,972 7,530 78,442

1.기타 교직원보수 76,832 390 76,442

1.교직원대체인건비 76,832 390 76,442

1.[초]복식학급해소강사인건비 32,090 0 32,090

1.기간제교원인건비 28,900 0 28,900
(성립전_1추)(목)복식학급강사인건비 : 

14,450,000원*2명*1회=
28,900,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)복식수업학급 수당 : 

300,000원*2명*1회=
600,000

3.기간제교원법정부담금 2,590 0 2,590
(성립전_1추)(목)복식학급강사4대보험 : 

2,590,000원*1명*1회=
2,590,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비
24,314 390 23,924

1.기간제교원인건비 22,006 390 21,616
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사인건비

 : 20,192,680원*1명*1회=
20,193,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사성과상

여금 : 1,423,000원*1명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,308 0 2,308
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사4대보험

금 : 2,307,120원*1명*1회=
2,308,000

3.[초]늘봄학교기간제교사인건

비
20,428 0 20,428

1.기간제교원인건비 18,374 0 18,374
(성립전_1추)(목)늘봄학교기간제교사인건

비 : 9,358,000원*1교*1명=
9,358,000

(성립전_1추)(목)늘봄학교기간제교사인건

비 : 9,016,000원*1명*1회=
9,016,000

2.기간제교원법정부담금 2,054 0 2,054
(성립전_1추)(목)늘봄학교4대보험기관부담

금 : 1,011,000원*1교*1명=
1,011,000

(성립전_1추)(목)늘봄학교4대보험기관부담

금 : 1,043,000원*1명*1회=
1,043,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,140 7,140 2,000

1.교직원역량강화 4,400 2,400 2,000

1.[초]직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.[초]전문적학습공동체운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초](목)교원교과지도역량신

장사업운영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*5시간= 800,000

3.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*4회= 400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.교직원복지 4,740 4,740 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원문화행사 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.[초]교직원워크숍 1,950 1,950 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원 생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

4.[초]교직원 퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 129,142 91,000 38,142

1.급식 관리 15,390 30,131 -14,741

1.학교급식운영 15,390 30,131 -14,741

1.[초]비조리교급식비 15,390 30,131 -14,741

1.전출금 15,390 30,131 -14,741
비조리교급식비전출(초등) : -12,930,000

원*1회=
-12,930,000

비조리교급식비전출(유치원) : -1,811,000

원*1회=
-1,811,000

2.보건관리 14,492 14,032 460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,447 4,987 460

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 607 607 0

1.학생복지비 607 607 0

3.[초]보건실운영 740 780 -40

1.학생복지비 740 780 -40 학생위생용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]보건교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

서동일 2025년 06월 30일 12시 43분 29초 7 전북특별자치도교육청 백암초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육프로그램운영 : 

500,000원*1식=
500,000

2.학교환경위생관리 9,045 9,045 0

1.[초]먹는물관리 2,054 2,054 0

1.일반수용비 2,054 2,054 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,741 3,741 0

1.일반수용비 3,741 3,741 0

5.[초]냉난방기관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.학생복지 99,260 46,837 52,423

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*6팀*5

회=
900,000

사제멘토링 : 100,000원*1회= 100,000

가족관계향상지원프로그램 : -300,000원*1

회=
-300,000

(성립전_1추)가족관계향상지원프로그램 : 

150,000원*6가구*1회=
900,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)긴급지원 : 50,000원*2명*2회

=
200,000

긴급지원 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 97,260 46,837 50,423

1.[초]졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 95,795 46,272 49,523

1.일반수용비 95,795 46,272 49,523
(성립전_1추)통학차량임차료 : 39,603,000

원*1대*1회=
39,603,000

(성립전_1추)통학택시(목) : 8,820,000원

*1교*1대=
8,820,000

(성립전_1추)(목)차량관제통신요금 : 

600,000원*1대*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)단말기이전 유지보수비 :

 170,000원*1대*1회=
170,000

(성립전_1추)(목)홍보물부착비 : 330,000

원*1대*1회=
330,000

4.[초]입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)(목)입학지원금 : 300,000원

*3명*1회=
900,000

3.기본적 교육활동 105,314 48,568 56,746

1.교과 활동 86,823 35,947 50,876

1.교과활동지원 14,536 3,560 10,976

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 0 990 -990

1.운영수당 0 990 -990
기초학력프로그램강사비 : -990,000원*1회

=
-990,000

4.[초]교육과정편성 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.[초](목)두드림학교운영비 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)(목)통합진단검사 : 5,000원

*8명*1회=
40,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 30,000

원*8명*4회=
960,000

(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 30,000

원*8명*1회=
240,000

6.[초](목)교사교육과정 실천학

교
4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 20,000원

*10명*2종=
400,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)(목)강사비 : 400,000원*2회= 800,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)교육활동비 : 100,000원

*20명*1회=
2,000,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*20명*4

회=
400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

7.[초](목)교과보충운영비 5,016 0 5,016

1.운영수당 5,016 0 5,016
(성립전_1추)(목)교과보충지도강사비 : 

33,000원*152회=
5,016,000

8.[초](목)기초학력신장선도학

급
1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)(목)AI코스웨어사용비 : 

19,300원*3월*3명=
174,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)(목)교재비 : 26,000원*1권*1

회=
26,000

(성립전_1추)(목)학생지원 기타경비 : 

210,000원*1학급*1회=
210,000

9.[초](목)수업혁신지원단 수업

나눔
500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)(목)강사비및컨설팅비 : 

200,000원*1명*1시간=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)수업물품 구입비 : 

100,000원*2회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)수업나눔협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 700 700 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 635 635 0

1.[초]교과운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0

5.특수교육교과활동 4,650 3,750 900

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초](목)특수교육대상자방과

후학교운영
900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)방과후학교운영비 : 

100,000원*9월*1명=
900,000

6.유치원 교과활동 26,492 19,392 7,100

1.[유]교과운영 12,544 9,124 3,420

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 4,114 3,114 1,000 교재교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 5,870 3,450 2,420 교육활동물품 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

2.[유]보건관리 483 483 0

1.일반수용비 383 383 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[유]행사운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[유]현장학습 4,505 3,525 980

1.교육운영비 4,505 3,525 980 체험학습비 : 490,000원*2회= 980,000

6.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]미래교육운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 490 1,050 -560 강사비 : -40,000원*14회= -560,000

2.교육운영비 2,560 2,000 560 체험활동 : 280,000원*2회= 560,000

8.[유]유아학비지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)교육과정운영(유아학비)

 : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)(목)교육과정운영(유아학비)

 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)방과후과정4-5세 추가(유

아학비) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 간식비(유아

학비) : 150,000원*3회=
450,000

7.정보교과활동 37,610 5,710 31,900

1.[초]교과운영 5,110 5,710 -600
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1.교육운영비 4,390 2,960 1,430 전산소모품 : 110,000원*1회= 110,000

에듀테크소프트웨어구독비 : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

2.비품구입비 720 2,750 -2,030 정보화기자재구입 : -2,030,000원*1회= -2,030,000

2.[초](목)디지털튜터운영비 22,500 0 22,500

1.운영수당 18,180 0 18,180
(성립전_1추)(목)디지털튜터강사비 : 

39,000원*420시간=
16,380,000

(성립전_1추)(목)디지털튜터교통비 : 

20,000원*90일=
1,800,000

2.교육운영비 2,668 0 2,668
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 266,800

원*10회=
2,668,000

3.기간제근로자법정부담금 527 0 527
(성립전_1추)(목)고용및산재보험료 : 

62,000원*8.5회=
527,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)(목)협의회비 : 375,000원*3

회=
1,125,000

3.[초](목)AI기반웹툰진로및진

로프로그램사업비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)에듀테크프로그램구독비

 : 200,000원*10월*1회=
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)테블리PC구입비 : 

1,000,000원*8대*1회=
8,000,000

2.창의적 체험활동 18,491 12,621 5,870

1.자율·자치활동 12,691 10,721 1,970

1.[초]학생회활동지원 1,441 1,441 0

1.교육운영비 1,441 1,441 0

2.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]계절학교운영 6,980 6,980 0

1.교육운영비 6,980 6,980 0

5.[초](목)체험중심안전교육비 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

470,000원*1회=
470,000

6.[초](목)이음교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 17,500원

*10종*2학급=
350,000

(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)행사운영비 : 250,000원

*2회=
500,000
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2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)이음교육운영협의회비 : 

50,000원*3회=
150,000

2.현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.[초]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 4,400 500 3,900

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)(목)교육용품비 : 50,000원*4

종*1회=
200,000

(성립전_1추)(목)교육용품비 : 180,000원

*4종=
720,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*23명*2

회=
230,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목)협의회비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.[초](목)학교체육활성화 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,085 0 1,085
(성립전_1추)(목) 아신나 강사비 : 35,000

원*14차시=
490,000

(성립전_1추)(목)맞춤형 강사비 : 35,000

원*17차지=
595,000

2.교육운영비 1,005 0 1,005
(성립전_1추)(목) 아신나 교육용품비 : 

115,000원*2종=
230,000

(성립전_1추)(목)아신나 간식비 : 5,000원

*23명*2회=
230,000

(성립전_1추)(목)맞춤형 교육용품비 : 

105,000원*3종=
315,000

(성립전_1추)(목)맞춤형 간식비 : 5,000원

*23명*2회=
230,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)(목)아신나 협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목)맞춤형 협의회비 : 

`60,000원*1회=
60,000

4.선택적 교육활동 45,494 33,110 12,384

1.방과후학교 운영 35,214 22,930 12,284

1.유치원방과후과정운영 10,530 9,030 1,500

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
3,230 7,630 -4,400

1.운영수당 1,000 5,400 -4,400 강사비 : -40,000원*110회= -4,400,000

2.교육운영비 2,230 2,230 0
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2.[유]혼합급식개선지원 1,050 1,400 -350

1.교육운영비 1,050 1,400 -350 방학중급식비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[유]유아학비지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)방과후과정운영(유아학

비) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)(목)방과후과정운영(유아학비

추가지원) : 450,000원*1회=
450,000

4.[유](목)유치원방과후과정운

영
5,350 0 5,350

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 550,000

원*8회=
4,400,000

2.교육운영비 950 0 950 (성립전_1추)(목)간식비 : 175,000원*2회= 350,000

(성립전_1추)(목)놀이활동자료비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.늘봄학교운영 24,684 13,900 10,784

1.[초]늘봄학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄교실운영 18,684 7,900 10,784

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 18,324 7,540 10,784
(성립전_1추)(목)선택형돌봄간식비 : 

2,000원*23명*104회=
4,784,000

(성립전_1추)(목)연계형늘봄봉사자활동비

 : 30,000원*180일*1명=
5,400,000

(성립전_1추)(목)연계형늘봄운영물품 : 

60,000원*10회=
600,000

2.독서활동 7,780 10,180 -2,400

1.독서활동운영 7,780 10,180 -2,400

1.[초]도서구입 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

2.[초]도서관운영 1,600 4,000 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400
학부모자원봉사자교통비 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.기타선택적교육운영 2,500 0 2,500
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1.[초](목)지역연계프로그램 운

영
2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)강사비(음악) : 40,000원

*28회=
1,120,000

(성립전_1추)(목)강사비(코딩) : 40,000원

*30회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교통비(음악) : 15,000원

*12회=
180,000

5.교육활동 지원 75,119 34,039 41,080

1.교무업무 운영 4,070 4,070 0

1.교무학사운영 4,070 4,070 0

1.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]환경정리 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

3.[초]학교홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 869 1,469 -600

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 569 1,169 -600

1.[초]안심알리미서비스 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 안심알리미지원 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학교폭력예방지원 269 269 0

1.교육운영비 269 269 0

3.[초]민주시민인성교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 27,580 0 27,580

1.연구학교운영 27,580 0 27,580

1.[초]어울림학교운영 17,300 0 17,300

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학교개방의날운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000
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(성립전_1추)(목)학교홍보 : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목)학급특색교육과정운영비

 : 380,000원*6학급=
2,280,000

(성립전_1추)(목)통합학급프로그램운영비

 : 380,000원*1학급=
380,000

(성립전_1추)(목)문화예술활동 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)(목)아람단입단비 : 10,000원

*28명=
280,000

(성립전_1추)(목)아람단생태체험활동 : 

80,000원*20명=
1,600,000

(성립전_1추)(목)아람단여름캠프 : 

175,000원*20명=
3,500,000

(성립전_1추)(목)아람단문화탐방 : 72,000

원*20명=
1,440,000

(성립전_1추)(목)교과학력증진운영비 : 

124,000원*5회=
620,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)어울림학교운영협의회 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.[초](목)인성교육중점학교운

영
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)(목)갈등ZERO프로그램운영 : 

148,000원*5회=
740,000

(성립전_1추)(목)심리정서프로그램운영 : 

250,000원*2학급*5회=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)(목)협의회비 : 90,000원*4회

=
360,000

3.[초](타)어울림학교운영 능교

초
6,680 0 6,680

1.교육운영비 6,680 0 6,680
(성립전_1추)(타)지역문화탐방비 : 

1,410,000원*1회=
1,410,000

(성립전_1추)(타)전통문화체험운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)(타)겨울문화체험운영비 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

(성립전_1추)(타)차량임차비 : 500,000원

*2대*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(타)기초학력향상프로그램운

영비 : 30,000원*6학급*3회=
540,000

4.교육여건 개선 42,600 28,500 14,100

1.교육환경개선 42,600 28,500 14,100

1.[초]교실환경개선 20,600 26,500 -5,900

1.일반수용비 1,300 2,900 -1,600
교육상담실구축수선비 : -2,200,000원*1회

=
-2,200,000

스마트칠판이전설치비 : 600,000원*1회= 600,000

2.비품구입비 19,300 23,600 -4,300
스마트칠판및칠판장구입 : -6,500,000원*1

회=
-6,500,000

교육상담실구축비품구입 : 2,200,000원*1

회=
2,200,000

2.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초](목)안전체험 자연치유 

활동공간 조성
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목)안전체험자연치유활동공

간조성비 : 20,000,000원*1식*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 108,207 96,289 11,918

1.학교기관 운영 40,749 37,858 2,891

1.부서기본운영 31,223 28,223 3,000

1.[초]교장실운영 5,390 5,390 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,993 16,993 3,000

1.일반수용비 4,053 4,053 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 15,000 12,000 3,000 출장여비 : 40,000원*75회= 3,000,000

4.교직원복지비 450 450 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,840 5,840 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 3,140 3,140 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 9,526 9,635 -109

1.[유]병설유치원 운영 6,009 6,009 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,179 1,179 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,976 2,085 -109

1.일반수용비 1,976 2,085 -109 소규모수선 : -109,000원*1회= -109,000

3.[유]유치원 시설장비유지 1,541 1,541 0

1.일반수용비 641 641 0

서동일 2025년 06월 30일 12시 43분 29초 17 전북특별자치도교육청 백암초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 900 900 0

2.시설 장비 유지 63,358 56,331 7,027

1.학교시설장비유지 63,358 56,331 7,027

1.[초]공공요금및제세공과금 21,907 21,907 0

1.전기요금 16,470 16,470 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 4,087 4,087 0

2.[초]시설관리용역 9,120 9,120 0

1.일반수용비 9,120 9,120 0

3.[초]시설일반관리 20,606 13,579 7,027

1.기간제근로자인건비 669 669 0

2.일반수용비 19,057 12,030 7,027 수선소모품 : 1,018,000원*1회= 1,018,000

(성립전_1추)(목)교육시설안전 인증 : 

3,401,000원*1회=
3,401,000

수목전지작업용역비 : 2,608,000원*1회= 2,608,000

3.교직원복지비 880 880 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

6.[초]전자태그기반물품관리 7,375 7,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,100 2,100 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,400 1,400 2,000

1.[초]학부모학교참여활성화 1,400 1,400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초](목)교원학부모 만남 프

로젝트
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)학부모사물놀이강사비 : 

40,000원*2시간*20회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)학부모소통의날간식비 : 

80,000원*5회=
400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 551,248 312,536 238,712
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